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Resumen ejecutivo

Indices bursátiles

Valor

Var. % mensual

Volatilidad anualizada

Nivel en % 

Capitalización bursátil de empresas locales en $

Valor al 29/01/2021

Montos negociados en millones de $

Promedio diario

Var. % mensual

Durante el primer mes de 2021 el índice S&P Merval registró una baja de 5,8%, ubicándose en los 48.257,14 

puntos. Si se lo mide en dólares, el indicador registró una pérdida mensual de 9,2%, dado que el peso argentino 

se depreció un 3,74% respecto a la moneda de Estados Unidos, para cerrar el mes con una paridad de $87,3 

por dólar.

En el plano internacional, las bolsas de la región tuvieron mayormente comportamientos negativos durante 

enero. El índice Bovespa, de la bolsa de Brasil, mostró una baja de 3,32% en moneda local y de 8,08% en dólares. 

El Mexbol de la Bolsa de México registró una pérdida de 2,45% en moneda local, mientras que en dólares mostró 

una caída de 5,84%. El índice IGBVL, de la Bolsa de Lima, registró una suba mensual de 1,38% en soles y de 0,94% 

medido en dólares.

Por su parte, el índice Dow Jones, de la bolsa de Nueva York, registró en enero una baja de 2,04% cerrando el 

mes en 29.982,62 puntos. 

El monto total operado durante enero en BYMA totalizó $4.031.992 millones, con un promedio diario de $201.599 

millones; un 2,07% por encima del monto promedio registrado en diciembre de 2020.

La negociación en acciones totalizó el mes en $15.499 millones, con un promedio diario de $774,96 millones, un 

13,42% por debajo de los valores registrados en el mes precedente.

Las acciones, en su conjunto, tuvieron una tendencia bajista, con 25 papeles en alza, 41 en baja y 3 sin cambios 

a lo largo de las 20 ruedas de diciembre. En cuanto al panel líder, 5 acciones operaron con tendencia positiva y 

17 en forma negativa durante el mes.

Por su parte, la negociación de títulos públicos ascendió en el mes a $2.097.800 millones, que significaron 

$104.890 millones de promedio diario, un 2,81% por encima de lo registrado el mes anterior. El bono más 

operado fue el AL30, con un monto promedio diario de $3.194 millones.

Bolsa

2.041.471,88

-5,31

Bolsa

27,52

Acciones

       775,0 

-13,42

Valores Públicos

  104.890,0 

2,81

S&P Merval

48.257,14

-5,80

S&P Merval

28,57

Otros

         95.934,6 

1,42

Dow Jones

11,52

2.326.855.115.009

Monto Total

  201.599,6 

2,07
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Executive summary

Stock Market Indexes

Value

Monthly % chg

Annualized Volatility

% Level 

Local Corporations Market Cap in AR$

Value as to 01/29/2021

Turnover in AR$ million

Daily Avge

Monthly % chg

Throughout the first month of the year, the S&P Merval Index fell by 5.8%, standing at 48,257.14 points. If gauged 

in US Dollars, the S&P Merval Index had a monthly decrease of 9.2%, as the Argentine Peso depreciated by 3.74% 

vis-à-vis the US currency, to close the month at AR $87.3 per US Dollar.

In the international scenario, the stock exchanges of the region had mostly negative behaviours during January. 

The Bovespa index, of the Brazilian stock exchange, showed a decrease of 3.32% in local currency and 8.08% if 

gauged in US dollars. The Mexbol of the Mexican Stock Exchange recorded a negative change of 2.45% in local 

currency and 5.84% if gauged in US dollars. The IGBVL index, of the Lima Stock Exchange, marked a monthly gain 

of 1.38% in local currency; in US dollars, it grew by 0.94%.

The Dow Jones, of the New York Stock Exchange, fell throughout January by 2.04% and closed the month at 

29,982.62 points.

Total trading value for January in the Stock Market Corp. BYMA was AR $4,031,992 billion, with a daily average of 

AR $201,599 billion — 2.07% above the daily average trading value for December.

Total equity trading value amounted in the first month of the year to AR $15.499 billion, with a daily average of AR 

$774 million; 13.42% below the figures for the preceding month.

Overall, stocks showed a negative trend, with 25 stocks up, 41 stocks down and 3 unchanged throughout the 20 

trading sessions of January. As for blue chips, 5 stocks showed a positive gain and 17 had a negative performance 

throughout the month.

As for Government bonds, throughout the month the trading value amounted to AR $2,097.800 billion, accounting 

for an AR $104.890 billion daily average —2.81% above the preceding month’s level. The most traded bond was 

AL30 with a daily average trading value of AR $3,194 million.

Bolsa

2,041,471.88

-5.31

Bolsa

27.52

Stocks

775.0

-13.42

Gvmt Bonds

104,890.0

2.81

S&P Merval

48,257.14

-5.80

S&P Merval

28.57

Other

95,934.6

1.42

Dow Jones

11.52

2,326,855,115,009

Total Amount

201,599.6
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Índices bursátiles

Índices internacionales

Fuente: Reuters

29 de enero de 2021

Valor

Valor en dólares

Var.% mensual en moneda de origen

Var.% mensual en U$S

Var. % desde 31.12.19

Var. % desde 31.12.19 en U$S

Bovespa

115.067,6

21.065,0

-3,32

-8,08

-3,32

-8,08

Merval

48.257,1

552,8

-5,80

-9,20

-5,80

-9,20

México

42.985,7

2.088,2

-2,45

-5,84

-2,45

-5,84

Dow

29.982,6

29.982,6

-2,04

-2,04

-2,04

-2,04

Perú

21.110,2

5.805,9

1,38

0,94

1,38

0,94

Chile

4.288,7

5,8

2,67

-0,80

2,67

-0,80

Nasdaq   

13.070,7

13.070,7

1,42

1,42

1,42

1,42

S&P 500

3.714,2

3.714,2

-1,11

-1,11

-1,11

-1,11

Ibex35

7.757,5

9.415,6

-3,92

-4,51

-3,92

-4,51

 S&P Merval, Bovespa y Mexbol dolarizados - Dow Jones
Base 100 al 31/12/2019

Elaboración: Oficina IyD BCBA con datos de Reuters

29 de enero de 2021

Valor

Var. % mensual

Var. % desde 31.12.19

Var. % Interanual

Máximo desde 31.12.19

Var. % respecto al máximo

Fecha del máximo

Mínimo desde 31.12.19

Var. % respecto al mínimo

Fecha del mínimo

Bolsa

 2.041.471,88 

-5,31

13,63

17,52

 2.213.156,0 

-7,76

7-ene

 2.012.183,4 

1,46

25-ene

S&P Merval

        48.257,14 

-5,80

15,80

20,33

 

52.500,5 

-8,08

7-ene

 47.470,0 

1,66

25-ene
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Acciones

Especie
Última

cotización Volatilidad Beta
Promedio diario de

negociación en el mes
Variación

48,00

141,95

203,70

595,50

33,95

2,42

73,45

352,00

26,10

115,70

119,75

157,25

1.560,00

78,45

53,65

199,00

41,50

151,65

26,40

48,30

27,15

588,25

ALUA

BBAR

BMA

BYMA

CEPU

COME

CRES

CVH

EDN

GGAL

HARG

LOMA

MIRG

PAMP

SUPV

TECO2

TGNO4

TGSU2

TRAN

TXAR

VALO

YPFD

39,11%

43,18%

37,68%

19,92%

38,17%

28,65%

67,65%

47,33%

47,30%

32,55%

36,90%

44,12%

21,14%

47,14%

40,48%

45,91%

37,16%

39,43%

38,45%

46,56%

30,38%

66,38%

0,80

0,97

1,05

0,48

0,82

0,74

0,93

0,65

0,77

0,87

0,84

0,97

0,04

1,23

0,92

0,72

0,81

0,91

0,64

0,86

0,38

1,73

26.546.182,0

14.460.695,4

46.432.154,0

11.531.348,8

13.727.455,8

5.673.527,5

30.773.576,5

6.874.790,0

6.913.463,2

134.349.629,3

4.132.248,9

34.900.119,9

12.206.831,6

35.065.779,7

12.903.908,7

16.352.352,0

6.504.795,6

24.157.319,9

6.177.942,9

27.388.260,5

13.779.077,5

197.127.954,2

1,69%

-8,80%

-10,38%

-3,33%

-5,43%

-2,81%

13,88%

-16,88%

-8,74%

-7,99%

-3,23%

-13,00%

-2,26%

1,03%

-14,16%

1,20%

-0,84%

-0,98%

-9,74%

4,43%

-6,54%

-15,22%

1,69%

-8,80%

-10,38%

-3,33%

-5,43%

-2,81%

13,88%

-16,88%

-8,74%

-7,99%

-3,23%

-13,00%

-2,26%

1,03%

-14,16%

1,20%

-0,84%

-0,98%

-9,74%

4,43%

-6,54%

-15,22%

47,24%

7,38%

-22,67%

132,97%

7,95%

5,95%

51,91%

-2,76%

18,64%

-4,24%

28,80%

34,57%

89,09%

74,33%

5,92%

4,46%

5,06%

45,40%

-9,90%

103,80%

85,32%

-25,27%

mes interanualaño

C
VH

YP
FD

SU
PV

LO
M

A

B
M

A

TR
A

N

B
B

A
R

ED
N

G
G

A
L

VA
LO

C
EP

U

B
YM

A

H
A

R
G

C
O

M
E

M
IR

G

TG
SU

2

TG
N

O
4

PA
M

P

TE
C

O
2

A
LU

A

TX
A

R

C
R

ES

-16,88%
-15,22%

-14,16%
-13,00%

-10,38%-9,74%
-8,80%-8,74%-7,99%

-6,54%
-5,43%

-3,33%-3,23%-2,81%-2,26%
-0,98%-0,84%

1,03%1,2%1,69%

4,43%

13,88%
Rendimiento de acciones de S&P Merval / enero 2021

www.bolsar.com
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Evolución de índices y precios / enero 2021
Base 100 al 31-12-2019

130,71

115,80

96,23

74,45

157,53

68,62

20
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31-dic.-19 2-feb.-20 6-mar.-20 8-abr.-20 11-may.-2013-jun.-20 16-jul.-20 18-ago.-20 20-sep.-20 23-oct.-20 25-nov.-20 28-dic.-20 30-ene.-21

GGAL BMA LOMA YPFD PAMP S&P MERVAL

Dividendos pagados

En efectivo

Garcia Reguera S.A.

Leyden S.A.I.C. y F.

Mirgor S.A.

En especie

Cablevision Holding S.A.(Pago en GD30)

Cablevision Holding S.A.(Pago en GD35)

Fecha de pago

11-ene-21

11-ene-21

12-ene-21

Fecha de pago

12-ene-21

12-ene-21

Monto total en VN$1

27.000.000

1.728.486

500.000.000

Monto total en VN$1

61.607.237

106.257.704

$ por acción

13,500

0,035

2,778

$ por acción

0,341

0,588

Elaboración: Oficina IyD BCBA con datos de bolsar.com

Datos al cierre 29/01/2021
Para los cálculos de Paridad y TIR de los Bonos nominados en dólares se considera la cotización en AR$ y el Tipo de Cambio de Referencia del BCRA
Montos negociados provisorios del 04/01/2021 al 29/01/2021

Código

AL30

GD30

T2V1

TV22

TX24

Cotización
(C/100 V.R. en $)

5.640,00

5.950,00

9.095,00

9.170,00

120,00

Valor Técnico
(C/100 V.N.)

100,051

100,040

100,032

100,032

129,787

% de Valor 
Residual

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

Paridad

38,17%

42,05%

61,98%

59,98%

91,92%

Monto efectivo 
negociado en $

63.893.056.035

19.902.531.320

7.189.340.310

4.932.793.945

4.561.859.675

TIR anual
(en moneda 
de emisión)

D.M.

17,79%

16,70%

78,84%

51,44%

4,34% + CER

5,408

5,530

0,591

0,982

2,996

Promedio diario
negociado en $

3.194.652.802

995.126.566

359.467.016

246.639.697

228.092.984

Bonos más negociados
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Acciones

15.499,32

774,97

-3,8

-32,9

ON y FF

569.791,57

28.489,58

59,3

1586,3

Cauciones

1.309.077,41

65.453,87

9,2

264,5

Valores
Públicos

2.097.800,85

104.890,04

14,2

91,3

Otros

39.549,08

1.977,45

-3,41

142,68

Total

4.031.992,08

201.599,60

13,41

158,51

Nota: Cifras provisorias a enero de 2021

Acciones
Millones $ Merval

Montos promedios diarios en acciones e Indice S&P Merval

www.bolsar.com
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Enero 2021

Monto negociado

Promedio diario

Var. % mensual

Var. % 12/2019

Acciones
0,4%

ON y FF
14,1%

Valores públicos
52,0%

Cauciones
32,5%

Otros
1,0%

Montos negociados datos al al 01/21
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Indicadores económicos

Exportaciones

Importaciones

Saldo

Valor

Valor

       54.884 

 42.356 

 12.528 

Período

Período

Ene - Dic

Ene - Dic

Ene - Dic

Var. Interanual
(mes en curso)

Var. mensual

-34,1%

24,7%

-116,2%

Var. Interanual
del periodo

Valor periodo
anterior

-15,7%

-13,8%

-21,7%

Precios al consumidor (IPC)

Precios mayoristas (IPIM)

Costo de las construcción (ICC)

Var. mensual

4,0%

4,4%

3,4%

Período

dic-20

dic-20

dic-20

Acumulado en 
el año

36,1%

35,4%

42,3%

Var. interanual

36,1%

35,4%

42,3%

PBI (base de 2004)

EMAE

Índice de producción industrial manufacturero

Actividad de la construcción

Ventas en supermercados

Ventas en centros de compras

Período / anterior

12,8%

1,4%

3,5%

7,2%

-0,4%

42,0%

Período

III Trim-20

nov-20

nov-20

nov-20

nov-20

nov-20

Interanual

-10,2%

-3,7%

5,7%

9,0%

-1,1%

-46,7%

Acumulado
en el año

-11,8%

-10,6%

-9,0%

-23,2%

0,6%

-64,6%

Variación

Tasa de actividad

Tasa de empleo

Tasa de desempleo

Índice de salarios

42,3%

37,4%

11,7%

 302,90 

III Trim-20

III Trim-20

III Trim-20

oct-20

N.D.

N.D.

N.D.

4,09%

38,4%

33,4%

13,1%

291,00

Actividad (*)

Intercambio comercial en millones de u$s

Precios

Mercado laboral
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Indicadores económicos

Finanzas públicas en millones de pesos

Ingreso

Gasto primario

Gasto total

Resultado primario

Resultado financiero

Recaudación impositiva en millones de pesos

Total

Ganancias

IVA

Derechos de exportación

Créditos y débitos en Cta. Cte.

Monetario y de intercambio

Reservas del BCRA en mill. u$s

Tipo de cambio real multilateral

Indicadores privados

Riesgo País

Encuesta de expectativas de inflación  (Di Tella) (1)

Indice de Confianza del consumidor (Di Tella)

Indice Lider (Di Tella)

Tasas de interés de referencia

Badlar (total bancos informantes)

Tasa de Política Monetaria

Prestamos entre entidades financieras en $

TM20 (en $ de bancos privados)

Unidad de Valor Adquisitivo - UVA

Valor

Valor

Valor

Valor

Valor

     469.386 

 777.014 

 788.295 

 -307.628 

 -318.909 

  679.641 

 166.887 

 203.985 

 28.338 

 46.621 

         39.484 

 123,56 

  1.441 

45,0%

 38,20 

 121,87 

34,06%

38,00%

27,65%

33,94%

 66,45 

Período

Período

Período

Período

Período

dic-20

dic-20

dic-20

dic-20

dic-20

dic-20

dic-20

dic-20

dic-20

dic-20

28-ene-21

ene-21

ene-21

ene-21

ene-21

ene-21

ene-21

ene-21

ene-21

ene-21

ene-21

Var.  mensual

Var.  mensual

Var.  mensual

Var.  mensual

Var.  mensual

0,2%

47,4%

32,4%

-424,1%

-151,1%

4,7%

6,6%

6,0%

-29,6%

2,5%

0,19%

-1,0%

5,03%

N.D.

-2,8%

-2,6%

-0,55%

0,00%

3,95%

-1,09%

3,31%

Var.  interanual

Var.  interanual

Var.  interanual

Var.  interanual

Var.  interanual

20,8%

52,7%

28,4%

-156%

-41,5%

38,0%

62,9%

51,7%

-55,1%

29,9%

-12,1%

3,5%

-30,32%

N.D.

-11,23%

6,8%

-13,47%

-24,00%

-7,34%

-0,18%

35,47%

* Series desetacionalizadas
Acumulado del año (Variación acumulada del año respecto al acumulado del mismo período del año anterior)
Para las Ventas en Supermercados y Centros de Compra se consideran los datos a Precios Constantes
(1) El dato de encuesta de expectativas de inflación de la Universidad Torcuato Di Tella corresponde a la mediana de respuesta
(2) El dato del índice de demanda laboral de la Universidad Torcuato Di Tella corresponde a Capital y GBA
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El presente informe fue realizado por el equipo de Investigación y Desarrollo de la Bolsa de Comercio de Buenos Aires:

Federico Leffler, Manuel Oyhamburu, Viviana Goldman

Calendario del próximo mes Datos provisorios al 29/1/2020

Pago de renta – AECAO; 
BZSBO

Pago de renta – RIS1O

Pago de amortización y renta 
– PAC2O 

Feriados bursátiles: Carnaval

Vencimiento Opciones sobre 
Títulos Públicos

Pago de renta – RIK1O; RIK3O

Pago de amortización y renta 
– BNF21

Pago de renta – CH24D

Pago de amortización y renta 
– BUF21; PBF21

Pago de renta – CP18O

Pago de renta – RICLO; 
RCCBO

Pago de renta – RIR1O; 
NTC1O

Pago de amortización y renta 
– MI31

Pago de renta – T2X3; FTJ1O; 
FTI1O; FTI2O; BPCEO; BH50O; 
OTRX9; GMCEO; CSDOO

Pago de amortización y renta 
– LR3DO; BCIUF; PR13; PBF23; 
BAY23; HBC1O; GMCAO; 
BRN20; TDEC2; PQC2O; 
PQC3O; PQC4O

Vencimientos de Presentación 
de Estados Contables

Pago de renta – RIF25; 
GNCWO

Pago de renta – PN7CO; 
RZ2AO; DRS4O

Pago de amortización y 
renta – PUY23; BLF21; BL2F1; 
WNC2O; BCCEO; RZ2BO

Vencimiento Opciones sobre 
Acciones

Pago de renta – BBY21; 
BB2Y1; GNCTO; CP15O

Pago de amortización y renta 
– LBF21; S26F1; X26F1

Pago de amortización – 
BBF21; PNCBO

Pago de amortización y renta 
– RNG22; CHSG1; RNG23

Pago de renta – SDS4O; 
HBC3O; TGCHO; HBC2O

Pago de amortización y renta 
– TGCIO

Vencimientos de Presentación 
de Estados Contables

Pago de renta – AG23; TB21; 
TV21; TD21; TX21; RICNO; 
RICMO; MRC2O

Pago de amortización y renta 
– RFC8O

Pago de renta – IRC8O; IRC1O; 
IRC9O; CSJYO; CSJXO; DBC5O

Pago de amortización y renta 
– NDT11

Corrobore los datos en www.bolsar.info
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Pago de renta – CO27D; RUU0O; 
AER1O

Pago de amortización y renta – 
PROR3; AERAO

Pago de renta – RIQ1O; TLC5O; 
BH48O; LNC4O; VSC4O; VSC2O; 
ERF25

Pago de amortización y renta – 
AF21; NJC6O 

Vencimientos de Presentación 
de Estados Contables

Feriados bursátiles: Carnaval

Pago de renta – BYC8O; RB47O; 
VSC3O; IRC4O; IRC5O; BDC28

Pago de amortización y renta – 
TTC2O; TTC3O; MBCXO; IRC3O


